sertis verbis allegatur, nec Deut. 5, 12, 14, prorsus siletur, neque Exod. 31, 13, 17 (conf. Ezech. 20, 12, 20) excluditur, imò jam Gen. 7, 10; 8, 10, 12, 29, 28, 29, obiter attingitur.

Cui verò etati hec geogonia debeatur, ex eo conjeti aliquatenus potest, quod tota collineat ad id, ut divinus creaturarum cultus, ad quem homines prima mundi etatis, et imprimit ipsi protoparentes proclives erant, precaventur; quare hoc doctrina prima hominum aetate descendere videtur; litteris verò mandata fuerit durante commemoratione in Egypto, ubi sol, luna, astra, diversa animalia et plantæ colebantur, et malus quoque Deus Typho existere credebatur; probabilius contra has superstitiones Israelites hoc documentum, quod antiquam doctrinam amplius exponebat, diligenter muniri esse videbatur. Hinc hec geogonia, qua fundamentum est totius theologia Pentateuchi, Prophetarum et Psalmorum, non exhibet, ut quipiam opinantur, figuratum, creatio, etiam non est figuratum, neque representatio creationis poëticæ, poetum enim inē nihil occurrit, neque philosophem est aliquid antiqui sapientiæ; in iusmodi enim documentum, testi historiæ, vires sapientissimorum viorum totius antiquitatis longè superat; exhibet itaque, prout et ipsa narrationis ratio prorsus historicæ inuitu, historiam. Quim verò geogonia à teste qui nullus fuit, referri non potuerit, patet, substantiam ex revelatione divinâ descendere, qui primi homines eo modo, quo capere poterant, edicti sunt, nihil esse divinum aut colendum, nisi creatorem, reliqua verò omnia usi hominum destinata esse, ut non sint hominum munera, sed homo illorum sit Deus. Vestitus autem orationis et enumeratio ac ordo creaturarum ignoto scriptori

sunt et quibus artifices aliquam sine scripto documento satisfacere non potuerint; eamdem actorum formam refert etiam tabula receptarum partium sacri tabernaculi Exod. 36, 1, 40, 35, census populi, relatio donorum, et descripicio castrorum ac ordinis tribuum Num. 1, 1, 49; 7, 1, 88; 25, 19, 26, 65. Hec et fortasse quipian alii, à notariis scripta, Moses adoptando, sua fecit, et scriptis suis adjicit. Ita etiam illa, que sacerdotibus mandata erant, mox eisdem scripta trahi et ita edi debebant. Ultimam autem annis Moses pro singulari sua cura, quā futuri quoque etatisibus providebat, omnia digesti, atque aliqua addidit, aut in uniuersitate locum conjecti, ut leges de festo paschali, Exod. 12, 14, 20, et asserimatione Manz in tabernaculo, Exod. 16, 52, 34. — Deuteronomium exaravit annos quadragésimum; sapientis enim meminit victorie, quam hoc anno Israelite de Sichon et Og retulerunt, Deut. 1, 4; 2, 14, 5, 19; 4, 1, 4, 46, 49, prout et has iste sacerdotibus et principibus populi tradiceret, ut in aedyle tabernaculi penes aream feideris asservaretur, Deut. 31, 9, 15, 24, 26. Haec autem editio non ita spectanda est, ac si omnia haec scripta ubique in rectum ordinem diligenter digesta, et in unum volumen redacta fuissent; erant profecto volumina plura, que collecta nomine legis, legis Jehova, et libri legis Mosis, venie inde voculas ad connectandas diversas partes, ac for-

tassæ queplam ad supplendam recentiorem historiam, ut Gen. 56, 31, 39, 45, nisi haec pars sit recentius additamentum. — Doctrina de vero Deo cum reliquis et ratione connexa est, ut recentiori aetate inserita esse nequeat. Hinc indè duo documenta in unum coeruleunt; sic caput quintum Genesios insertum est documento Gen. c. 4, 1, 26, et c. 6, 1, 6; nam Gen. c. 4, 26; cum c. 6, 1, arcet coheret; sic quoque in historiā diluvii diodocum commixta sunt; nam repetitiones ejusdem rei, variatio stylū cum usi diversordū nominum Dei pari passu procedunt. 4<sup>o</sup> Nihil pro arbitrio mutatum fuisse, liquet non tantum ex representatione indolis cuiuslibet personæ, que sistitur perpetuò sibi constantes, nature convenientes, et nullib[us] abnormis; sed etiam ex eo, quod, que patriarchis non sunt honorifica, candidè referuntur. Gen. 9, 18, 27; 12, 14, 20; 12, 11, 20; 1, 1, 18; 15, 6, 41; 19, 51, 53; 27, 5, 29; 30, 57, 42; 54, 25, 29; 37, 18, 28; 58, 7, 27.

Mosen esse, qui haec monumenta collegit, jam supra, § 8, ostendimus.

§ 21. Editio Pentateuchi. — Mosen scripsisse commentarium rerum gestarum, patet ex Exod. 17, 14, 34, 27, Num. c. 53, 1, 2, et alias etiam partes mox edidisse, colligimus ex Exod. 24, 7, et ex accuratis illis praefinitionibus totius apparatus ad cultum divinum Exod. 23, 1, 31, 18, que formæ actorum exarata sunt et quibus artifices aliquam sine scripto documento satisfacere non potuerint; eamdem actorum formam refert etiam tabula receptarum partium sacri tabernaculi Exod. 36, 1, 40, 35, census populi, relatio donorum, et descripicio castrorum ac ordinis tribuum Num. 1, 1, 49; 7, 1, 88; 25, 19, 26, 65. Hec et fortasse quipian alii, à notariis scripta, Moses adoptando, sua fecit, et scriptis suis adjicit. Ita etiam illa, que sacerdotibus mandata erant, mox eisdem scripta trahi et ita edi debebant. Ultimam autem annis Moses pro singulari sua cura, quā futuri quoque etatisibus providebat, omnia digesti, atque aliqua addidit, aut in uniuersitate locum conjecti, ut leges de festo paschali, Exod. 12, 14, 20, et asserimatione Manz in tabernaculo, Exod. 16, 52, 34. — Deuteronomium exaravit annos quadragésimum; sapientis enim meminit victorie, quam hoc anno Israelite de Sichon et Og retulerunt, Deut. 1, 4; 2, 14, 5, 19; 4, 1, 4, 46, 49, prout et has iste sacerdotibus et principibus populi tradiceret, ut in aedyle tabernaculi penes aream feideris asservaretur, Deut. 31, 9, 15, 24, 26. Haec autem editio non ita spectanda est, ac si omnia haec scripta ubique in rectum ordinem diligenter digesta, et in unum volumen redacta fuissent; erant profecto volumina plura, que collecta nomine legis, legis Jehova, et libri legis Mosis, venie inde voculas ad connectandas diversas partes, ac for-

1<sup>o</sup> Divisio scriptorum Mosis in quinque libros, com memoriarum primium à Josepho Flavio; facta autem esse videtur, quoniam post exilium Pentateuchi lectio in

synagogis institueretur. Hinc jam in versione Alexandrina observatur. In antiquo foderre perpetuo nomina singularis numeri usurparuntur.

<sup>2</sup> Etsi textus Pentateuchi optimè conservatus est,

## CORNELII A LAPIDE VITA.<sup>(1)</sup>

CORNELII CORNELII à LAPIDE, natione Belga, patria Eburo Bucholdianus, honestis ortus parentibus, à primo rationis usq; Deum colere cepit fide, spe et charitate; adolescens sc̄ in societatem Jesu dedit annū salutis 1692, 8 juli; in eā autē juvenitus egressus, sacerdos factus, quotidie sacram Hostiam, ad usque vite extremum, quasi iuge sacrificium immolavit. Sacram linguan Lovanię, et divinas literas plus annis 20 publicè docuit, unde Roman à Moderitoribus accersitus, easdem ibi summā cum celebratō nominis complures annos interpretatus est, donec labori cedens totum se ad privatam scriptiōnem convertit; quo tempore quale instaurerit vita genū, nullus aptius quam ipsiusmet verbi explicauerit; ea ipse cum Deo loquens ita concepit: *Hosce meos labores et fructus, omnia studia, omnem doctrinam, omnem commentationem, tua gloria, & sacrosancta Trinitas, et trina Unitas, consecravi, optauique, ut omnis mea actio, omnis passio, totaque vita non esset aliud, quām continua laus tua. Tu menti mea ab oīne te revelasti, ut te unum astimare et querere, cetera omnia velut exīta, inania, et fugacia flocciducere et fastidire. Quocirca alias et oras fugio: silentium et secessum mihi iunctundū, sollicitē quesistam ego Romana inveni. Olin junior egi Martham, nunc in deinceps estate meritis Magdalena ago et adam, memor brevis avi, memor Dei, memor instantis eternitatis. Cellae (qua mīhi fidē, totā terrā carior est, adeoque cōlum terrestre videtur) et silentiū solius sum incola, cellicola et sacri Musei ascela, celicola esse contendō, sancte contemplationis, lectionis, scriptiōnis, oīnam, inōd negotiū persequor. Deo uni et trino, ejus oraculis et inspiratiōnibus excipiendo, meditando, celebrando incumbo; ad Christi pedes sedebo, ut ab ore ejus pendula verbū vitæ hauriam, que deinde in alios effundam. Hec ille senex agebat, et diutinore sanctitudis meritū cumulatus; nam ab ipso statim in societatem Jesu ingressus, beatissime aternitati perenni consideratione, ita est ad humanaū rerū contemptum, et colestium desiderium incitatut, ut ex eo nihil aliud, prater Christi perennem voluntatem, laudem et gloriam in vita et in morte, in tempore et in aternitate intenderet; eam unam celebaret et promovere omnibus votis, et studiis, omnibusque corporis et animi viribus, intenderet et satageret; nihil in hoc mundo à quoquam mortalum expectaret, nihil desideraret; hominum iudicia et plausus non moraretur; soli Deo placere cupiens, et disciplorem timens; hoc unum spectaret, unum hoc postularet, huc omnis ejus lectio et scriptio, hūc omnis labor desudaret, ut sanctum ejus nomen sanctificaretur, ejusque sancta voluntas fieret sicut in colo et in terra. Ardentissimum martyrii subeundi desiderium ab ipso primo tyrocinio divinitus haustum, adeō semper relinquit, ut omnibus votis eam sibi lauream assiduū efflagitaret. Eam penē jam manibus erat complexus, anno 1604, cū degens apud ædēm Deiparę Aspicollensem miraculis illustrem, haud Lovanię procul, et adventantes turmatum religiosis causā mortales, per confessiones, conciones, aliaque sacra officia adjuvavit, ab Hollandico equitatu improviso in eam incurrite ipso festo nativitatis Deiparę die, cunctaque ferro et flammā vastante, circumscuptus est, et tantum non capiū et trucidatus; verūm sacrosancte Eucharistiā quam ex aede sacrā, ne ab hereticis violaretur, efferebat, ac Deiparę, quam voto nuncupato implorabat, opere, periculū non sine miraculi opinione discussum est; ipse mirā providentia servatus incolus. Caterium quām nunquam illi excederit cupidio martyrii satis ea verba declarant, quibus sanctos quatuor Prophetas, ab soluto in eorum vaticinia commentario, ita compellat: *O Prophet Domini, fecisti me Prophet vestra, et docebras laures participem; facie, queso, et martyrii, ut et ego veritatem, quam a vobis habui, aliosque docui, et conscripsi, sanguine meo obsignavi. Nec enim ante perfectus, et consummatus erit doctoratus meus, nisi os sigilli pariter claudatur; à triginta prop̄ annis vobiscum, et pro vobis labens, volnusque continuum sub eo martyrium religiosa vita et martyrium agrititudinem, martyrum studiorum et scriptiōnis: impetrare, obsecro, mihi pro coronide, et quartum martyrium sanguinis. Exhausi pro vobis spiritus vitales et animales; exhaui et sanguinem. Omnia laboris mei per totos annos exaltati, quo vos Dei gratiā explicui, illustravi, et novo sermone loquentes, et prophetantes effeci ac vobiscum quasi prophetavi; vestrum mihi quasi propheta stipendium, martyrium dico, à Patre tuncum agnū, ac misericordiam obtinebit.* Mox ad beatissimam Dei Matrem conversus, cui se suaque omnia deberet, à qua fuisse indignus ad sanctam Filii ejus Societatem vocatus; in eā miro modo directus, adjutus, instructus, martyrii se per eam compotem fieri postulat; deinde Dominum Jesum, amorem suum, per Genitricis et Prophetalum promerita omniā efflagitat, ne inertem agat vitam, ne inertem in lecto mortem, sed ligno illatum, aut ferro. His consestante fubre catarrum ornamenta virtutum, que longius prosequi non est hujus operae.*

(1) Auctore P. Alegambe, Biblioth. Script. Societ. Jesu.

Nihil illo videri potuit mitius, nihil modestius, nihil temperanterius. Tam humili erat de sensu in tantā doctrinā atque omnis humane divinae sapientiae vastitate, ut affirmaret: *Verē et in conscientia mea, stolidissimus virorum ego sum, et sapientia hominum non est mecum; sum puer parvulus, nesciens introitum et exitum meum. Alibi quoque ita pronuntiat: Jam penē à 40 annis sacro Iuic studio incumbo, à 20 annis nihil aliud ago, quin et continuo sacras Litteras doceo, et tamen sentio, quām parvus in eis proficerim. Religiose severitas adēo tenax fuit, ut ne quid illa caperet suā causā detrimentū, nollet sibi quidquam eximū ad victimū proponi, tametsi valetudine semper esset imbecillissima, annis impedita, studiis Ecclesie Dei profuturis impensa, nec posset edulsi, quae ceteris apponēbantur, conficerē. Obedientia illi semper, et veritatis amor pre vitā fuit. Hanc in omni scriptiōne primā habuit, illam verō dructiē ad profrendas scriptiōnes ad publicam lucem, quas aliquoī aeterno fuerat damnaturus silentio. His illa studiis sanctimonī intentus, quām 70 superasset annos etatis, debitum tandem natura solvit, in Urbe sancta, ubi semper opārāt sanctorum ossib; sua misere, die 12 martii, anno 1637. Cadaver auctoritate majorum proprio inclusum loculo, ut oīn interos possit, humatum est. Catalogus ipsius operū, est, qui sequitur: *Commentaria in Pentateuchum Mosis, Antwerpia 1616, rursus 1623 in folio; in libros Josue, Iudicium, Ruth, Regum, Paralipomenon, Antwerpia 1612, in folio; in libros Esdra, Nehemias, Tobie, Judith, Esther, Machabœorum, Antwerpia 1614; in proverbia Salomonis, Antwerpia apud Cramois 1653; in Ecclesiasten, Antwerpia 1653, Parisiis 1659; in Sapientiam; in Canticam Canticorum; in Eccliesiasticum; in quatuor Prophetas Majores; in duodecim Prophetas Minores; in quatuor Jesu Christi Evangelia; in Acta Apostolorum; in omnes D. Pauli Apostoli Epistolās; in Epistolās Canonicas; in Apocalypsim S. Joannis Apostoli.**

Reliquit imperfecta in libros Job, et Psamtorum.

## IN PENTATEUCHUM PROCEMIUM.

### SECTIO PRIMA.

*De Scriptura origine, dignitate, objecto, necessitate, fructu, amplitudine, difficultate, exemplis, methodo et dispositionibus.*

Celebris illi Ägyptiorum theologus, Mosi penē æquevus Mercurius, Gentilium opinione Trismegistus, dīi, quā ratione ap̄tissimū universū hoc describeret, secum ipse versans, hic demum erupit: *Universum, inquit, est liber divinitatis, seculumque hoc sublustra est speculum divinorum, nimis hocce libro suam ipse Theologiam, dīntū sane commentary didicere. Celle enim enarrant glorian Dei, et opera manūna ejus annūniant firmamentū; et à magnitudine speciē et creatura, videri potest creator eorum, sempiterna quoque, et invisiibilis ejus virtus, atque divinitas, ut in magnis hisce celorum tabulis, in paginis elementorum, ac voluminibus temporum perspicaciōe oīcīe divīne institutionis doctrinā, propalā quasi legere liceat. Ita sane et ipsi mundi primordiis et ex nihilo illius molimine, omnipotentem auctoriū ejus vim et energiam; ex multiplici adēo creaturam rerum discordi et variegatae cordī, beneficam ejusdem abyssum, ex exemplo illo ceterorum omnium spirituum, corporum motuum, temporumque complexū; aternitatem, immensitatemque conditoris metimur, et quadamētē pervidemus. Ita ex pondere eorumdem, numero et mensurā, sapientissimam magni hujus architectūrā, numerosamque et mirē concinnam in eo cujuslibet natura harmoniam ideamque mirari et suspicere licet, quae et primis quamlibet universi hujus partem, fixis et immotis*

planū modis, et secum, et comparī cuivis alteri parti amicissimē devinxerit, et amicum hocce vinculum, ut stabili fide concordes varient vices, jugo suo influxu individū servet et tueatur. Hoc ipsa de se publicā voce depredicantis aeterna Sapientia: *Quādā preparabat, inquit Prov. 2, 22, celos, aderam; quando certa legē et gyro vallebat abyssos, quando aethera firmabat sursum et libravat fontes aquarum; quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos; quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta compones, quasi certa sui notis in hīc compositione se inscriptissē significans.*

2. Verumnenimverō, quamvis pulcher hic microcosmus archetypum, unde ab auctore suo expressus est, putna numen sacrum, increatamque sphēram altissimā divinitatis referat, oīcīsque subjiciat; multis tamen partibus, imperfectus est hic liber, et scīstacia dūtaxat elemēta suppeditat, vestigia inquam potius, quibus quasi ex ungue leonē agnoscens, quām clarā ab solutamque scriptoris sui descriptionem. Accedit quād, natura solius exaratus characterē, nihil eorum dicat, quae natura terminos transcendunt, quibus ad colum sancte Trinitatis, bonumque nostrum perenne, quod vitā et morte, votis omnibus sequimur, provehamur.

3. Visum ergo divinae et interminē bonitati scribē scīstic sapientissimō, velociter et mirā dignatione scribenti, alium adhibere calamus, alias nobis subjicere tabulas, alios longē depingere sui characterē, qui non mutam aliquam speciem, sed distinctas oculis voces, auribus sonos, mentibus sensa, vivasque divisorum